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地方自治法第２３３条第５項の規定に基づき、平成２８年度池田町歳入

歳出決算８会計の主要な施策の成果について、次のとおり報告します。
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池田町長岡崎 和夫
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平成２８年度決算の概況

平成２８年度の一般会計決算額は、歳入が１１，００６，１１２千円、歳出が１０，６５８，

９０９千円となり､前年度に比べて歳入は､２，２３０，８３４千円の増(前年度比２５．４％増)、

歳出は２，４０３，７４４千円の増（前年度比２９．１％増）となりました。

この結果、財政運営の目安となる実質収支（歳入歳出差引額から繰越明許等のために翌年度

に繰り越すべき財源を差し引いた額）は、３４６，９５０千円で前年度に対して６３，６８３千

円の減となりました。この差額が単年度収支にあたります。単年度収支に財政調整基金積立金

を加え、そこから積立金取崩し額を減じた実質単年度収支は、１０７，２５５千円の赤字（前

年度は１０７，５５７千円の赤字）となりました。なお、決算時の予算現額１１，６１６，６４

６千円に対し、歳入の執行率は９４．７％、歳出の執行率は９１．８％となりました。

歳入については、自主財源の町税収入が収入全体の２６．７％を占め、２，９３６，４１１千円

であり、前年度より６６７千円の減（前年度比０．０２％減）となりました。税目別に前年度と

比較すると、町民税は２，１５８千円の減（前年度比０．２％減）、固定資産税は３１１千円の

減（前年度比０．０２％減）、軽自動車税は９，３６８千円の増（前年度比１６．７％増）、町た

ばこ税は７，４３８千円の減（前年度比６．３％減）となりました。

町税を除く主な収入につきましても前年度と比較すると、地方譲与税が１１２，５６６千円で

４，６７３千円の増（前年度比４．３％増）、地方消費税交付金は３８７，７９９千円で４３，６

１５千円の減（前年度比１０．１％減）、自動車取得税交付金は２５，７７１千円で２，１４２千

円の増（前年度比９．１％増）、地方特例交付金は１６，４９６千円で２３８千円の減（前年度

比１．４％減）、地方交付税は１，６５４，６５１千円で５９，２８０千円の減（前年度比３．５％

減）、分担金及び負担金は１，１３４，９９５千円で９４５，６４７千円の増（前年度比４９９．

４％増）、使用料及び手数料は７７，２８４千円で９８３千円の増（前年度比１．３％増）、

国庫支出金は１，０６１，９９７千円で１８４，０２１千円の増（前年度比２１．０％増）、県支

出金は５９２，５０２千円で１５，８３３千円の減（前年度比２．６％減）、寄附金は５３０，８

６４千円で３７２，０６７千円の増（前年度比２３４．３％増）で、この内ふるさと支援まち

づくり寄附金は５１９，７４０千円となりました。繰入金は４０６，８１９千円で４１，６７９

千円の増（前年度比１１．４％増）となり、内訳は財政調整基金から３００，０００千円，ふる

さと支援まちづくり基金から７０，０００千円、他会計から３６，８１９千円を繰入したもので

す。

繰越金は５２０，１１３千円で１６２，６４３千円の増（前年度比４５．５％増）、諸収入は

１４８，４６７千円で２，９８０千円の減（前年度比２．０％減）となりました。

町債は１，３２４，１１４千円で、前年度より６２１，６１９千円の増（前年度比８８．５％増）

となりました。その内訳は、衛生債（リサイクルセンター建設事業債１件）１８，１００千円、

土木債（社会資本整備総合交付金事業債１件）１７，２００千円、消防債（消防指令車整備事業

債他１件）１３，７００千円、教育債（学校給食センター整備事業債（繰越分）他２件）８９９，



７００千円、臨時財政対策債は３４１，９１４千円、民生債（子育て・就労応援センター整備事

業債１件）３，３００千円、総務債（情報セキュリティ強化対策事業債（繰越分）１件）３０，

２００千円を借り入れました。

歳出について主な内訳は、議会費が７３，９９９千円で、前年度より３，１９４千円の減（前

年度比４．１％減）、総務費は１，７８４，８５８千円で５０１，９１６千円の増（前年度比３９．

１％増）、民生費は２，８３５，１４１千円で１０６，９８４千円の増（前年度比３．９％増）、

衛生費は７３１，６７７千円で４９，３２８千円の増（前年度比７．２％増）、農林水産業費は５

７２，５４０千円で１２，３３３千円の減（前年度比２．１％減）、商工費は９９，５４５千円で

７，９３０千円の減（前年度比７．４％減）、土木費は５８６，３１８千円で５，６５２千円の減

（前年度比１．０％減)､消防費は３２７，０７６千円で４，１６２千円の減(前年度比１．３％減)、

教育費は２，９８２，７９２千円で１，７７１，５０８千円の増（前年度比１４６．３％増）、災害

復旧費は０円で増減無し（前年度比０％）、公債費は６６４，９６３千円で７，２７９千円の増

（前年度比１．１％増）となりました。

主な普通建設事業としては、池田町大野町学校給食センター建設事業として２，１４１，９１

６千円、土地開発公社健全化計画に基づく草深願成寺住宅団地用地購入費５０，０００千円、社

会資本整備総合交付金事業４９，１１７千円などの事業を行いました。

次に特別会計では、国民健康保険特別会計など７会計の決算総額は歳入が４，９９２，２９４

千円、歳出は４，８７５，２８８千円で、前年度と比較すると歳入は１１３，４６９千円の増（前

年度比２．３％増）、歳出は３０，４５４千円の増（前年度比０．６％増）となりました。

その内訳については、

国民健康保険特別会計の歳入は２，７４８，４６３千円（前年度比０．４％減）、歳出が２，６

５５，３３２千円（前年度比２．９％減）で実質収支は９３，１３１千円になりました。

後期高齢者医療事業特別会計は歳入歳出同額の２４３，０９２千円（前年度比７．９％増）で、

実質収支は０円です。

北部簡易水道事業特別会計の歳入は７７，１７９千円（前年度比４４．５％減）で、歳出は

６９，２９８千円（前年度比４８．８％減）、実質収支は７，８８１千円です。

南部簡易水道事業特別会計の歳入は９３，１２７千円（前年度比２２．５％増）、歳出は８９，

１５３千円（前年度比２０．０％増）、実質収支は３，９７４千円です。

農業集落排水事業特別会計は、歳入歳出同額の３７５，０７９千円（前年度比６．２％増）で、

実質収支は０円です。

公共下水道事業特別会計の歳入は１，１６９，１１５千円（前年度比８．８％増）で、歳出は

１，１６９，０８２千円（前年度比８．８％増）、実質収支は３３千円です。

温泉施設特別会計の歳入は２８６，２３９千円（前年度比１３．９％増）、歳出は２７４，２５

２千円（前年度比１１．１％増）、実質収支は１１，９８７千円となりました。

以上が平成２８年度の決算の概要です。各会計における予算の執行状況と、主要な施策の成

果は次のとおりです。



(堂ｲｳr・手口）

ｰ

平成２８年度一般会計及び特別会計決算状況

会計名 予算現額

歳 入

決算額

Ａ

予算現額に
対する増減

前年度対比

％

構成比率

％

歳 出

決算額

Ｂ

翌年度繰越額 不用額 前年度対比

％

構成比率

％

歳入歳出決算
差引額

Ａ－Ｂ

一般会計 1１，６１６，６４６ 11,006,112 △610,534 25.4 68.8 10,658,909 463,857 493,880 29.1 68.6 347,203

特
別
会
計

国民健康保険

後期高齢者医療事業

北部簡易水道事業

南部簡易水道事業

農業集落排水事業

公共下水道事業

温泉施設

小計

2,725,996

244,849

76,136

91,462

380,319

1,175,996

293,062

4,987,820

2,748,463

243,092

77,179

93,127

375,079

1，１６９，１１５

286,239

4,992,294

22,467

△１，７５７

1,043

1,665

△５，２４０

△６，８８１

△６，８２３

4,474

△０．４

7.9

△４４．５

22.5

6.2

8.8

13.9

2.3

17.2

1.5

0.5

０．６

2.3

7.3

1.8

31.2

2,655,332

243,092

69,298

89,153

375,079

1,169,082

274,252

4,875,288

０

０

０

０

０

０

０

０

70,664

１，７５７

6,838

2,309

5,240

6,914

18,810

112,532

△２．９

7.9

△４８．８

20.0

6.2

8.8

1１．１

0.6

17.1

１．６

0.4

0.6

2.4

7.5

1.8

３１．４

9３，１３１

０

７，８８１

3,974

０

3３

11,987

117,006

合計 16,604,466 15,998,406 △606,060 17.2 100.0 15,534,197 463,857 606,412 １８．６ 100.0 464,209
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7,000

平成２８年度池田町財政状況（一般会計）

２

年度別歳入歳出総額の状祝ｑ生磨只II巻入嵩l-H祭鑓の嫉源（単付：千円）

函

ヮ洩箇11V寺の旅源（一糾全計）（単位：千円）

百万円

モー経常的経受一人件費一一投資的経貸→←公債費

H2４Ｈ2５

１墓本的事項

H28年度

３，０００

２，０００

1，０００

０

H2６Ｈ2７

区 分
積立金

Ｇ

繰上償還金

Ｈ

積立金取崩し

Ｉ

実質単年度収支

F+G+H－ＩＪ

平成２８年度 256,428 ０ 300,000 △107,255

平成２７年度 179,652 ０ 350,000 △107,557
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田畑

10.65

宅地

4．９９

森林

11.52

その他

11.64

計

38.80

区 分
人口

(人）

人口密度
(人）

就業人

第１次産業 第２次産業

口（人）

第３次産業 計

平成27年度国調 24,347 628 459 4,552 7,045 12,056

平成22年度国調 24,980 644 428 4,818 6,749 11,995

平成17年度国調 24,559 633 637 5．１５６ 6,690 12,483

区分
歳入総額

Ａ

歳出総額

Ｂ

歳入歳出差引

Ｃ

翌年度に繰り越
すべき財源

，

実質収支

C－ＤＥ

単年度収支

Ｆ

平成２８年度 １１，００６，１１２ 10,658,909 347,203 253 346,950 △６３，６８３

平成２７年度 8,775,278 8,255,165 520,113 109,480 410,633 62,791

H2４ H2５ H2６ H2７ H2８

歳 入 8,112,073 ８，９８０，１０１ 8,402,416 8,775,278 1１，００６，１１２

歳出 7,697,648 8,387,091 8,044,946 8,255,165 10,658,909

形式収支 414,425 593,010 357,470 520,113 347,203



４歳入

（１）一般財源と特定財源

区分 決算額

１．町税 2,936,411

2．地方譲与税 112,566

3．利子割交付金 4,159

4．配当割交付金 1０，６１３

5．株式等譲渡所得割交付金 5,364

6．地方消費税交付金 387,799

7．自動車取得税交付金 25,771

8．地方特例交付金 16,496

9．地方交付税 1,654,651

１０．交通安全対策特別交付金 2,344

11．分担金及び負担金 1,134,995

12．使用料及び手数料 77,284

13.国庫支出金 1,061,997

14．県支出金 592,502

15．財産収入 52,783

16．寄附金 530,864

１７．繰入金 406,819

18．繰越金 520,113

19．諸収入 148,467

20.町債 1,324,114

歳入合計 1１，００６，１１２

財源内訳

成比

％

;構特定財源

１,134,995：
§

68,434

986,002：
８
●

592,502

47,579

530,037

106,819

109,480

127,487；
：

982,200

4,685,535

３

10.3

0.6

9.0

5.4

0.4

4.8

１．０

１．０

1．２

8.9

４２．６

一般財源 構成比

2,936,411

112,566

4,159

1０，６１３

５，３６４

387,799

25,771

16,496

1,654,651

2,344：

8,850

75,995

5,204

827：
ｇ
■

300,000

４１０，６３３

％

26.7

1.0

０．０

０．１

0.1

3.5

0.2

0.2

15.0

０．０

0．１

0.7

０．１

０．０

2.7

3.7

20,980：０．２

341,914 3．１

6,320,577 57.4

(単位：千円）

前年度
決算額

2,937,078

107,893

6,404

18,454

1８，１７３

431,414

23,629

16,734

1，７１３，９３１

2,860

189,348

７６，３０１

877,976

608,335

11,399

158,797

365.140

357,470

151,447

702,495

8,775,278

前年度
対比％

０．０

4.3

△３５．１

△４２．５

△７０．５

△１０．１

9.1

△１．４

△３．５

△１８．０

499.4

1．３

21.0

△２．６

363.0

234.3

11.4

４５．５

△２．０

88.5

25.4



（２）自主財源と依存財源

４

(単位：千円）

区 分 決算額
構成比

％
前年度決算額

構成比

％

自
主
財
源

１．町税

１１．分担金及び負担金

12．使用料及び手数料

15．財産 収 入

16．寄 附 金

17．繰入金

18．繰越金

19．諸 収 入

小 計

2,936,411 26.7

1,134,995 1０．３

77,284 0.7

52,783 ０．５

530,864 ４．８

406,819 3.7

5２０，１１３ 4.7

148,467 1．４

5,807,736 52.8

2,937,078

189,348

76,301

1１，３９９

158,797

3６５．１４０

357,470

151,447

4,246,980

33.5

2.2

0.8

0．１

1．８

4.2

４．１

1．７

48.4

依
存
財
源

2．地方譲与税

3．利子割交付金

4．配当割交付金

5．株式等譲渡所得割交付金

6．地方消費税交付金

7．自動車取得税交付金

8．地方特例交付金

9．地方交付税
-冒号一冒一■一一_ﾆﾆﾆﾆ■●●●●●■ゅ●◆●旬｡●ＣＣＤ●Ｃｐｐ●●●①●白■●●●●●●｡●●■●●●●●●●●peeG●●●●●●●●●●ｅ●甲●●●＊■●●■●●b

（ うち普通交付税）

10．交通安全対策特別交付金

13.国庫支出金

14．県支出金

20．町 債

小 計

112,566

4,159

1０，６１３

5,364

387,799

2５，７７１

1６，４９６

1，６５４，６５１

(1,530,706）

2,344

1,061,997

592,502

1，３２４．１１４

5,198,376

1．０

０．０

0．１

０．１

３．５

０．２

0.2

15.0

(13.9）

０．０

9.7

５．４

1２．０

47.2

107,893

6,404

18,454

1８．１７３

4３１，４１４

23,629

1６，７３４

1，７１３，９３１
卜●●①●●●p●●ｅ●●●●ｅ●●●●●●●●●●C●●●●｡｡p●p■b■p●●●Ｃ●■

(1,575,999）

２，８６０

877,976

608,335

702,495

4,528,298

1．２

0.1

0.2

0.2

4.9

０．４

０．２

1９．５

(18.0）

0.0

1０．０

6.9

８．０

51.6

歳 入合計 1１，００６，１１２ １００．０ ８，７７５，２７８ 100.0



５歳出

（１）目的別（単位：千円）単ｲ立：干陪

区 分

1．議会費

2．総務費

3．民生費

4．衛生費

5．労働費

6．農林水産業費

7．商工費

8．土 木 費

9．消防費

10．教育費

11．災害復旧費

12．公 債 費

13．諾支出金

歳出合計

決算額

73,999

1,784,858

2,835,141

731.677

０

572,540

99.545

586,318

327,076

2,982,792

０

664,963

０

10.658.909

５

構成比
％

０．７

1６．７

26.6

６．９

０．０

5.4

0.9

5.5

3．１

28.0

0.0

6.2

０．０

100.0

前年度
決算額

7７．１９３

1,282,942

2,728,157

682.349

０

584,873

107,475

5９１．９７０

331.238

1,211.284

０

657,684

０

8，２５５，１６５

前年度対比
％

△４．１

3９．１

3.9

7.2

０．０

△２．１

△７．４

△１．０

△１．３

146.3

０．０

1．１

0.0

29.1



(単位：千円）(２）性質別

区 分 決算額
構成比

％

前年度

決算額

前年度

対比％

経
常
臨
時
的
経
費

義
務
的
経
費

１．人件費

2．扶助費

3．公債費

小計（１～３）

4．物件費

5．維持補修費

6．補助費等

中計（１～６）

7．積立金

8．投資及び出資金・貸付金

9．繰出金

小計（１～９）

1,163,484
b●●●●●■●①●●巳q･■●ｐＧＧ■●■■■pp

l,406,201

1０．９

13.2

664,963 ６．２

3,234,648 30.3

1,475,642 13.9

152,231 1.4

1,283,118 １２．０

6,145,639 57.6

422,239 4.0

1９ ０．０

1,156,342 10.9

72.57.724.239

1,222,455
1●●◆●●●●●●●●◆●ｅ●●●●●①●●｡●●

1,389,027

657,685

3,269,167

1,269,188

65,045

1,263,775

5,867,175

251,613

１８

1,083,866

7,202,672

△４．８

1.2

1．１

△１．１

16.3

134.0

1.5

4.7

67.8

5.6

6.7

7.2

投
資
的
経
費

10．普通建設事業費

補助事業

単独事業

その他

11．災害復旧費

小計（１０～１１）

2,934,670 27.5

590,759

2,285,145

5.5

21.4

58,766 0.6

０ ０．０

2,934,670 27.5

1,052,493

275,209
●由●■●●●●●●●●●●●●●●●●

730,513

46,771

０

1,052,493

178.8

114.7

212.8

25.6

０．０

178.8

歳 出合計 10,658,909 100.0 8,255,165 29.1

歳 計剰余金 347,203 520,113 △３３．２



平成２８年度決算諸表

１町民１人当たり税負担額

区分区

税目目

町民税

固定資産税

軽自動車税

町たぱこ税

鉱産税

特別土地保有税

計

収入済額 構成比率(％）

２町民１人当たり歳出額（目的別）

歳出済額 構成比率(％）

議会費 73,999 0.7

総 務費 1,784,858 1６ ７

民 生費 2,835,141 2６ ６

衛 生費 731,677 ６ ９

労 働費 ０ ０ ０

農林水産業費 572,540 ５ ４

商 工費 9９ 545 ０ ９

土 木費 586318 ５ ５

消 防費 327076 ３ １

教 育費 2,982792 2８ ０

災害復旧費 ０ ０ ０

公 債費 664,963 ６ ２

諸支出金 ０ ０ ０

計 10,658,909 100０

３町民１人当たり歳出額（性質別）

歳出済額 構成比率(％）

人件費 1,163,484 1０．９

物 件費 1,475642 1３ ９

維持補修費 152231 １ ４

扶 助費 1,406201 １３ ２

補助費等 1,283118 1２ ０

公 債費 664963 ６ ２

積 立金 422239 ４ ０

投資及び出資金 1９ ０ ０

繰 出金 1,156,342 １０ ９

普通建設事業費 2,934,670 2７ ５

災害復旧費 ０ ０ ０

計 10,658,909 100０

単位：千円（１人当たり：円）

１人当たり負担額

H28池田町；H27池田町；類似団体
４９，８０２：４９，５６８：５９，７３７

63,594；６３，１９７；70,350
２，６８４；２，２８４；２，３３０

４，５４８；４，８２３；７，２４８

６８；７２；１１

120,696；119,944：139,676

↑平成27年度

単位：千円（１人当たり：円）

１人当たり負担額

H28池田町 H27池田町 類似団体

3,042 3.152 ４，４３１

73,363 52,393 62,426

116,533 111,413 128,231

30,074 27,866 32,981

０ ０ 939

23,533 23,885 20,023

４ 092 ４ 389 1０ 341

2４ 100 2４ 175 3７ 792

1３ 444 1３ 527 1９ 404

122 602 4９ 466 5０ 327

０ ０ 582

27,332 26,858 35,858

０ ０ 1０２

438,115 337,124 403,437

１半成２７牛度

単付２千円（１人当たり：円）

１人当たり負担額

H28池田町 H27池田町 類似団体

47,823 49,923 64,158

60,655 5１ 831 6９ ６１３

６ 257 ２ 656 ３ 574

5７ 799 5６ 725 5６ 787

5２ 740 ５１ 610 5２ 285

2７ 332 2６ 858 3５ 858

1７ 355 1０ 275 1３ 663

１ １ ３ 463

47,529 44,263 4６ 562

120,624 ４２，９８２ 5６ 894

０ ０ 582

438.115 337,124 403,439

－１．斗ムＲＶ’９壬(人口：平成29年３月３１日現在24,329人）１平成Z/牛度

(人口：平成28年３月３１日現在24,487人）

７



４地方交付税交付状況

(単位：千円）単位：二子隅

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度

基準財政需要額Ａ 4,183,240 4,161,790 4,215,909 4,298,421 4,294,931

前年度対比（％） ０．６ △０．５ 1.3 2.0 △０．１

基準財政収入額Ｂ 2,480,788 2,487,537 2,724,903 2,722,422 2,761,533

前年度対比（％） 0.3 0.3 ９．５ △０．１ 1.4

交付基準額Ａ－Ｂ 1,702,452 1,674,253 1,491,006 1,575,999 1,533,398

前年度対比（％） 0.9 △１．７ △１０．９ ５．７ △２．７

普通交付税額 1,702,452 1,674,253 1,491,006 1,575,999 1,530,706

交付率（％） 100.0 100.0 100.0 100.0 99.8

特別交付税額 151,381 139,433 136,872 137,932 123,945

種 地 Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３

積 雪度 無級地 無級地 無級地 無級地 無級地

貝縄桧fの推沖（一鰐今計）（単位：千円）呈債の状況(一般会

決算年度中の起債額

決算年
度中の
償還額

決算年
度末の
未償還
額

うじ 金

上記の元金のう

ち繰上償還額

利 子

九コ 金

利子

合計

町民１人当たりの借入額(円）

平成２４年度 平成２５年度

769,780 1,076,396

599,655 550,809

56,326 ０

94,424 86,185

6,633,349 7,158,936

６１５，１１１ ６１６，８５１

7,248,460 7,775,787

290,648 313,363

８

平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度

660,887 702,495 1,324,114

583,848 582,679 596,586

０ ０ ０

82,768 75,005 68,377

7,235,975 7,355,791 8,083,319

544,421 480,644 434,181

7,780,396 7,836,435 8,517,500

315,366 320,024 350,097



６財政指数状況

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

財政力
指数

経常収
支比率

公債費
負担
比率

財調
比率

実質赤
字比率

連結実

質赤字
比率

実質公
債費
比率

将来負
担比率

【参

・財政

池田町

県平均

類似団体

池田町

県平均

類似団体

池田町

県平均

類似団体

池田町

県平均

池田町

県平均

池田町

県平均

池田町

県平均

類似団体

池田町

県平均

全国平均

● 経常収支比率

0．６０ ０．５９ 0．５９ 0．６１ 0．６３ 0．６４

０．６０ 0．５８ 0．５８ 0．５８ 0．５８

0．６９ 0．６３ 0，６３ 0．６６ 0．６７

75.9 77.3 76.5 78.3 74.5 78.9

8５ ５ 8５ ４ 8５ ０ 8６ ９ 8５ １

8６ ９ 8６ ４ 8５ ６ 8５ ０ 8４ ７

１０ ０ １１ ０ ９ ６ 1０ １ ９ ９ １０．３

1４ ２ 1４ ３ 1４ １ １４ ０ 1３ ３

1３ ８ １３ ３ １２ ６ 1１ ９ １１ ８

3６ ８ 3６ ６ 3５ ３ 3５ １ ３１ ６ 31.9

3２ ８ 3４ ８ 3６ ０ 3７ ４ 3８ １

11.8 10.7 ９．５ 8.8 8．１ 7.7

８ ７ 7.8 7.1 6.5 ６．０

１１ １ 10.3 9.4 8.1 7.1

６１ ４ 59.8 53.4 56.8 54.8 78.9

1０ ３

6９ ２ 60.0 51.0 45.8 38.9

指数が大きいほど財政力が強い。

基準財政需要額
(過去３ヶ年度平均）

財政構造の弾力性を把握するもので比率が低いほど財政構造に弾力性が
ある。

禰濡鶏引譜識鵠局 ×１００

･公債費負担比率：地方税、交付税等の一般財源総額に対する公債費に充当された一般財源
の比率。比率が高いほど財政構造が硬直化していることを示す。

×１００

･財調比率 比率が大であるほど財政力が強い。

政調整減債基
×１００

９
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財政運営の悪化の度合い、深刻度を示すもの。
一般会計の実質収支が黒字の場合は「－」となり、赤字となるときは下記
の計算方法で算出します。
（早期健全化基準：14.77%、財政再生基準：20.00%）

E：

標準財政規模（臨時財政対策債発行可能額を含む。）

･連結実質赤字比率：町全体としての財政運営の深刻度を示すもの。
全会計の実質収支が黒字の場合は「－」となり、赤字となるときは下記
の計算方法で算出します。
（早期健全化基準：19.77%、財政再生基準：30.00%）

全会計の実質赤字額

･将来負担比率

標準財政規模（臨時財政対策債発行可能額を含む。）

標準的な財政規模に占める借金返済額の割合。数値が大きいほど、公債
費等の負担が重く、財政運営が厳しくなる。１８%以上の場合、起債許可団
体となる。
(早期健全化基準：25.0%、財政再生基準：35.0%）

（A+B)－(C+D）
（過去３ヶ年度平均）

Ｅ－Ｄ

･実質公債費比率

F－Ｅ

地方債の元利償還金
地方債の元利償還金に準ずるもの
元利償還金等に充てられる特定財源
普通交付税の額の基準財政需要額に算入された地方債の元利償還金及び準元
利償還金に要する経費
標準財政規模（臨時財政対策債発行可能額を含む。）

･実質赤字比率

将来負担額：①から⑦の合計
①一般会計等の当該年度の前年度末における地方債現在高
②債務負担行為に基づく支出予定額
③一般会計等以外の会計の地方債の元金償還に充てる一般会計等
からの繰入見込額
④一部事務組合等の地方債元金償還に充てる当該団体からの負担
等見込額

⑤全職員の退職手当支給予定額のうち一般会計等の負担見込額
⑥土地開発公社等設立法人の負債等に係る一般会計の負担見込額
⑦連結実質赤字額及び一部事務組合等の連結実質赤字額のうち一
般会計等の負担見込額

充当可能基金額：上記、将来負担額に充当可能な基金の額
充当可能特定歳入見込額：将来負担額に充てられると見込まれる特定財源
基準財政需要額算入見込額：地方債現在高等に要する経費として普通交

付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算
入される見込額

算入公債費等の額：地方債に係る元利償還・準元利償還に要する経費と
して普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に
算入された額

標準財政規模（臨時財政対策債発行可能額を含む。）

標準財政規模に占める将来負担すべき実質的な負債の割合で、数値が大
きいほど将来財政を圧迫する可能性が高い。
(早期健全化基準：350.0%）
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･資金不足比率『金不足比率：公営企業ごとの資金不足額が、事業規模(料金収入の規模)に対してどの
程度あるか示す指標で、経営状況の深刻度を示すもの。

（経営健全化基準：20.0%）

〔水道事業会計以外の会計〕（法非適用企業）…簡易水道事業、農業集落排水事業、公共下
水道事業、温泉施設

（黒字の場合は、資金不足比率は「一」となります。赤字の場合は、下記の算式により算
定します。）

・資金の不足額(剰余額）＝実質収支額
・事業の規模＝営業収益に相当する収入の額一受託工事収益に相当する収入の額

〔水道事業会計〕（法適用企業）

・資金の不足額(剰余額）＝
（流動負債十建設改良費以外の地方債残高一流動資産）一解消可能資金不足額
･事業の規模＝営業収益の額一受託工事収益の額

資金不足比率＝資金の不足額／事業の規模

会計の名称 資金不足比率（％） 備考

北部簡易水道事業特別会計 事業規模71,993千円

南部簡易水道事業特別会計 事業規模61,279千円

農業集落排水事業特別会計 事業規模114,966千円

公共下水道事業特別会計 事業規模141,290千円

温泉施設特別会計 事業規模207,120千円

水道事業会計 事業規模174,098千円
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(単位：千円）

1２

７借入金の状況

水道事業会計

借入金額

償還元金

償還ラ剛子

未償還額

０

80,405

45,237

972,832

０

888,855

０

711

37,931

801.144

０

91,615

34,027

709,529

０

613,833

凝脳

幽合

‐キ
町ql

鵜 借入金額
償還元金

償還利子

未償還額

1,010,480

977,483

279,328

14,078,576

1,229,196

946,251

262,479

14,361,521

902,187

993,651

249,143

14,270,057

1,059,795

991,810

231,920

14,338,042

1,720,014

1,016,277

214,791

15,041,779

‘：‐_’‐？~’~蓮

計醸

角
圭
‐
Ｆ
‐
Ｉ

魁

小；
毒

#:ｉ
式職驚弓鰻

借入金額

償還元金

償還ラ1子

未償還額

1,010,480

897,078

234,091

13,105,744

1,229,196

862,274

220,814

13,472,666

902,187

905,940

211,212

13,468,913

１，０５９，７９５

900,195

197,893

13,628,513

1,720,014

920,581

184,845

14,427,946

区分 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

一般会計

借入金額

償還元金

償還利子

末償還額

769,780

599,655

94,424

6,633,349

1,076,396

550,809

86,185

7,158,936

660,887

583,848

82,768

7,235,975

702,495

582,679

75,005

7,355,791

１，３２４，１１４

596,586

68,377

8,083,319

特
別
会
計

北部簡易
水道事業

南部簡易
水道事業

農業集落
排水事業

公共下水道
事業

計

借入金額

償還元金

償還利子

未償還額

借入金額

償還元金

償還利子

未償還額

借入金額

償還元金

償這利子

未償還額

借入金額

償還元金

償還利子

未償還額

借入金額

償還元金

償還利子

未償還額

０

059

6,830

８３，６９８

０

２０，１１７

８，８３０

150,872

０

131,246

5３ 665

2,467060

240700

１１５

7０

001

342

3,770765

240700

297

139

423

667

6,472395

０

３３，１３４

4,755

50,564

０

2１．１８６

7,761

129,686

０

134,046

5０ 865

2,333０１４

152800

123099

7１ 248

3,800466

152800

311

134

465

629

6,313730

０

30,937

２，６１６

19,627

０

6,634

107,373

０

136,

４８．

909

002

2,1961０５

241 300

1３１

7１

933

１９２

3,909833

2４１ 300

322

128

哩
一
盤

6,232938

０

14,158

897

5,469

０

23,500

5,447

83,873

０

139,836

4５ 076

2,056269

357 300

140022

７１ 468

4,1271１１

357 300

317 516

122888

6,272722

０

５，４６９

214

０

０

24,751

４，１９６

59,122

０

142,829

4２ 082

1,913440

395 900

150

6９

６
’
６

４
－
７

９
－
９

4,372065

395900

323

１１６

995

468

６，３４４ 627



各年度末地方債元利未償還額調
(単位：千円）

1３

[参考］

区分
平成28年度末
元利未償還額

平成27年度末
元利未償還額
起債目的

一
般
会
計

総務債

民生債

建設債

義務教育債

社会教育債

消防債

衛生債

災害復旧債

計

4,802,396

108,759

906,338

2,544,828

８５，６０８

46,866

1８，１１１

4,594

8,517,500

4,757,771

142,964

1,062,839

1,724,028

98,480

43,499

０

6,854

7,836,435

臨時財政対策債、減税補てん債等

温知保育園建設、障害児治療訓練教室建
設、八幡児童館・児童クラブ室建設

池田山林道改良、町営住宅、臨時地方道
整備事業、池田南部公園整備事業等

温知小学校校舎改築事業、温知小学校
プール建設、八幡小学校校舎改築事業、
学校給食センター整備事業債等

屋外運動場照明設備設置事業

防火水槽、小型動力ポンプ付積載車、消
防ポンプ自動車、防災行政無線設備整備
事業等

リサイクルセンター建設事業

河川等補助災害復旧事業、林道施設補助
災害復旧事業

特
別
会
計

北部簡易
水道事業

南部簡易
水道事業

農業集落
排水、事業

公共下水道事業

計

０

63,954

2,168,028

5．１２３，１７３

7,355,155

5,683

92,902

2,352,940

4,905,711

7,357,236

北部簡易水道事業

南部簡易水道事業

中谷地区・徳谷地区・大谷地区・大津谷
地区・白鳥地区・深歩谷地区・東光寺谷
地区農業集落排水事業

公共下水道事業

水道事業会計 699,207 824,849 上水道事業

合 計 16,571,862 16,018,520
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1９
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２１

2２

2３

2４
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2６

2７

2８

報 酬

給料

職員手当等

共済費

災害補償費

恩給及び退職年金

賃 金

報償費

旅養

交際費

橘用費

ｌ消粍品費

2燃料費

3食糧費

4印刷製本費

５光熱水費

6修繕費

７賄材料費

８飼料費

９医薬材料費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

原材料費

公有財産購入費

備品購入費

負担金補助及び交付金

扶 助費

貸付金

補償補填及び賠償金

償還金利子及び割引料

投資及び出資金

積立金

寄付金

公課費

繰出金

節計

議会費総務費

32,820 24,168

7,226 1５１，１０７

14,470 89,135

15,438 70,796

19.511

4,840

203 655

432 1,311

1,380 2８ 393

524 9,893

１７ ３422

２ 438

787 9,662

1,422

5０ 3,556

6７ 2３，１０３

1,046 456,215

4６ 6４，１１７

35,264

50,000

34,284

871 302,842

7,161

421,716

240

73,999 1,784,858

民生費

１０

184,373

84,632

49,201

86,706

5,380

240

60,876

10,574

1,907
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9５１

1,261

10,475

3,879

31,829

14,821

220,761

4,371

22,117

１６９

10,884

5,375

821,739

1,043,310

658

12,526

530

４４

206,418

2,835,141

衛生費

65,159

34,210

17,879

9,718

２９９

７

22,740

１３，６６８
■■■告■■告色色●●●●①告■●●告巳告●●●旬守Ｇｅｅ

1,619

１０９

1,153

3,141

2.522

528

3,760

239,016

8,291

6,066

25,282

1,623

271,289

2,359

9８

6１

23,820

731,677

労働費 農林水産業費

3,506

40,442

22,495

11,154

352

684

7１

５

6,596

2,266

690

172

1２１

1２１

3,226

920

5,702

939

116,859

1,729

103,443

８

257,635

572,540

算

商工費

464

９

4,446

８５９
４B9e③巳■9

１１０

２

8７

1,263

2,125

702

15,006

10,392

28,884

4１

2,322

37,254

1９

６

99,545

土木費

23,641

12,255

6,428

2,352

204

3７

１６’207

1,859

1,156
伊■甲伊伊甲■申■■■■■■■■■■■■告■■■ｅ■・・・・

２

145

6,278

6,767

1,170

1０７ ９７６

１２２５

164728

０３５

２520

425

24,891

5,213

2０

215,991

586,318

消防費

3,334

1,615

3,850

9,419

4,967

949
b巳ｅｃｅ●＆■＆

246

1,380

201

833

1,358

1,199

5,332

955

2,177

10,960

283,031

237

327,076

教育費

5,571

105,875

48,436

28,497

74,984

8，１１３

544

1５

128,520

22,539
■｡＆①●与旬4弓旬｡○々｡｡｡ｑＵＯＵＵｑでUCC●●■●ＣＰＰＰ－

11,020

497

3,559

60,962

29,656

287

11,892

123,346

43,537

1,718,979

389

12,074

538,275

124,876

8,787

8２

2,982,792

災害復旧費 公債費 諸支出金

664,963

664,963

(幽付２千円）

款 計

69,409

577823

305633

199393

１６１５

194,087

２３

1１

２７４

６３
屯“今｡U

2０

３

1６

8４

5３

3１

5７

1,174

133

2,095

３

1００

593

1,970

1,054

370

１８５

763

125

131

187

553

976

495

１３９

829

８１ｂ

634

400

873

074

363

760

264

236

456

5,871

684,748

1９

422,246

６９８

703,864
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